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BÁO CÁO  

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

và cải cách tư pháp 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ  

3 tháng cuối năm 2025  

 

I. TÌNH HÌNH AN NINH QUỐC GIA, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI 

Trong 09 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã 

Sơn Kỳ cơ bản ổn định; hệ thống chính trị cơ sở hoạt động bình thường, đảm 

bảo công tác chỉ đạo, điều hành theo đúng quy chế. UBND xã đã chủ động bám 

sát các chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy, nghị quyết của HĐND xã để 

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong năm 2025. 

Tuy nhiên, trên địa bàn vẫn xuất hiện một số diễn biến cần lưu ý, cụ thể: 

- Về an ninh, trật tự: Tình trạng tội phạm trộm cắp tài sản có xảy ra, chủ 

yếu do các đối tượng từ địa phương khác đến hoạt động, lợi dụng sơ hở của 

người dân. Trước tình hình trên, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tăng cường 

tuần tra, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia 

phòng, chống và tố giác tội phạm; đồng thời tiếp thu, triển khai thực hiện 

nghiêm các kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm sát. 

- Về an ninh chính trị, tư tưởng: UBND xã thường xuyên quán triệt, triển 

khai công tác quản lý, xử lý đối với các hoạt động chống phá, kích động trên 

không gian mạng và ngoài đời thực; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, không để 

phát sinh các làn sóng bất ổn chính trị trên địa bàn. Địa phương chưa xuất hiện 

xung đột tôn giáo, tuy nhiên vẫn tăng cường quản lý nội dung tư tưởng, ngăn 

ngừa thông tin xấu độc trên mạng xã hội, nhất là trong bối cảnh tin giả, luận điệu 

chống phá có thể phát tán nhanh đến vùng sâu, vùng xa. 

- Về an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số: Sơn Kỳ là xã miền 

núi, có tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 94%. Các vấn đề liên quan đến 

đời sống, tiếp cận dịch vụ công, an ninh sinh kế vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh 

mâu thuẫn, khiếu kiện. UBND xã đã quan tâm thực hiện các chính sách an sinh 

xã hội, tăng cường công tác truyền thông pháp luật, kịp thời giải quyết khiếu nại, 

tranh chấp đất đai, tài sản tại vùng nông thôn miền núi, không để xảy ra tình 

trạng khiếu nại, khiếu kiện kéo dài. 

- Về những khó khăn, thách thức: Bước đầu triển khai thực hiện công tác 

sắp xếp đơn vị hành chính và mô hình chính quyền địa phương hai cấp còn 

nhiều khó khăn; thời tiết rét lạnh kéo dài; dịch bệnh, sâu bệnh, chuột phá hoại 
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cây trồng; dịch Dịch tả lợn Châu Phi gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp 

và đời sống của nhân dân. Trước tình hình đó, UBND xã đã chủ động triển khai 

các giải pháp ứng phó, ổn định an ninh, trật tự, duy trì các hoạt động sản xuất, 

sinh hoạt của người dân. 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐỐI VỚI CÔNG TÁC NỘI 

CHÍNH, PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC VÀ 

CẢI CÁCH TƯ PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

1.1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC) và cải cách tư pháp (CCTP) 

Trong 09 tháng đầu năm 2025, UBND xã Sơn Kỳ đã triển khai nghiêm 

túc công tác phổ biến, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về lĩnh vực nội chính, PCTNLPTC và 

CCTP. 

UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền thông qua nhiều 

hình thức như: sinh hoạt chi bộ, họp giao ban định kỳ, lồng ghép trong các cuộc 

họp thôn, tổ dân phố, hệ thống loa truyền thanh và các nhóm mạng xã hội cộng 

đồng. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, thực hiện phòng 

ngừa, ngăn chặn vi phạm, tiêu cực. 

1.2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác nội 

chính, PCTNLPTC và CCTP 

UBND xã đã ban hành kịp thời các văn bản để triển khai thực hiện công 

tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP theo chỉ đạo của cấp trên, cụ thể: 

- Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Chủ tịch UBND xã về triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025; 

- Văn bản chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cơ quan, đơn vị có liên quan 

thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực và kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2025 và những năm 

tiếp theo1. 

- Việc ban hành văn bản bảo đảm đúng thẩm quyền, đúng thời gian và sát 

với tình hình thực tiễn của địa phương. 

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc đối với công tác nội chính, 

PCTNLPTC và CCTP 

                                           
1 . Công văn số 118/UBND-VP ngày 25/7/2025 của Chủ tịch UBND xã Sơn Kỳ. 



3 

 

UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ về nội chính, PCTNLPTC và 

CCTP. 

Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã đã tổ chức kiểm tra nội bộ đối với một 

số lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý tài chính - ngân sách, công tác hộ 

tịch, chứng thực, đất đai - xây dựng; đồng thời phối hợp với các cơ quan chuyên 

môn cấp trên tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất. 

Kết quả kiểm tra cho thấy nhìn chung các bộ phận, đơn vị chấp hành tốt 

các quy định; những tồn tại, hạn chế được nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời, không 

để phát sinh sai phạm nghiêm trọng. 

1.4. Việc lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức 

xúc về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm 

trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm 

Trước các vấn đề nổi cộm về an ninh, trật tự như: tình trạng trộm cắp tài 

sản do đối tượng từ địa phương khác đến hoạt động, nguy cơ phát sinh khiếu 

kiện trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nguy cơ phát tán thông tin xấu độc 

trên mạng xã hội…, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo Công an xã và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các khu vực trọng điểm, thời 

gian cao điểm; chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời mâu thuẫn, tranh 

chấp trong nhân dân, không để phát sinh điểm nóng; đồng thời, chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên 

truyền pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản, đấu tranh tố giác tội 

phạm. Nhờ đó, tình hình an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn 

được giữ vững, không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng, phức tạp gây ảnh hưởng 

đến ổn định chính trị và đời sống Nhân dân. 

2. Kết quả công tác nội chính 

2.1. Kết quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự 

a) Việc tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng Cộng sản 

Việt Nam, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo đảm an ninh, trật tự 

UBND xã đã triển khai nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của 

cấp trên về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; thường xuyên quán triệt đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng Công an xã, dân 

quân tự vệ. Các nội dung chỉ đạo được lồng ghép trong giao ban định kỳ, hội 

nghị cán bộ, công chức, viên chức, tại các buổi sinh hoạt thôn; qua đó nâng cao 

nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân, góp phần giữ 

vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

b) Việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn các 

hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội 
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- UBND xã đã chỉ đạo Công an xã chủ động nắm chắc tình hình, quản lý 

chặt chẽ các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng nghiện ma túy, không để 

phát sinh phức tạp. 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát vào ban đêm, tại các địa bàn trọng điểm, 

thời gian cao điểm; phối hợp với các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền phòng, 

chống tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp, lừa đảo qua mạng. Đồng thời, chú 

trọng công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, phòng 

ngừa xâm nhập, phát tán thông tin xấu độc trên không gian mạng. 

c) Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là công tác 

điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, nhất là các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, 

phức tạp, dư luận xã hội quan tâm 

- Trong 9 tháng đầu năm, tình hình tội phạm trên địa bàn xã cơ bản được 

kiềm chế, không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng, phức tạp gây ảnh hưởng đến an 

ninh trật tự. Trên địa bàn xảy ra 02 vụ phạm tội về trật tự xã hội (mang tính chất 

tội phạm) và 05 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội; trong đó đã xử lý 04 vụ 

và đang tiếp tục củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ còn lại; chưa phát hiện vụ việc phức 

tạp liên quan đến an ninh tại địa phương. Các vụ việc vi phạm pháp luật xảy ra 

đều được Công an xã tiếp nhận, lập hồ sơ, phối hợp chuyển cơ quan có thẩm 

quyền điều tra, xử lý theo đúng quy định; đồng thời tham gia hỗ trợ các cơ quan 

tiến hành tố tụng trong công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. 

- UBND xã thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án 

nhân dân khu vực để theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các vụ án, vụ việc có liên 

quan đến địa phương, bảo đảm xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật, không để tồn 

đọng, kéo dài. 

2.2. Kết quả công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- UBND xã đã chủ động triển khai kế hoạch công tác tự kiểm tra năm 

2025; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân. 

- Trong 9 tháng, tổ chức các đợt kiểm tra nội bộ chuyên đề về quản lý đất 

đai, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách, hộ tịch, chứng thực; qua kiểm tra 

không phát hiện sai phạm nghiêm trọng, các tồn tại được nhắc nhở, chấn chỉnh 

kịp thời. Đối với các kiến nghị, phản ánh, UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên 

môn thẩm tra, xác minh, tham mưu giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục pháp 

luật; không để phát sinh khiếu kiện phức tạp, kéo dài, vượt cấp. 

2.3. Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu 

cấp ủy 

- UBND xã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân định kỳ hàng tháng 

và đột xuất khi có vụ việc phát sinh. Tổ chức các buổi tiếp dân, đối thoại trực 

tiếp tại trụ sở UBND xã; kịp thời lắng nghe, giải đáp, tháo gỡ các vướng mắc, 
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bức xúc của Nhân dân, nhất là những vấn đề liên quan đến đất đai, giải quyết 

chế độ chính sách, hỗ trợ sản xuất, đời sống. 

- Trong 9 tháng đầu năm, đã tiếp 04 lượt công dân, tiếp nhận 03 đơn kiến 

nghị, phản ánh; đã xem xét, trả hồ sơ và hướng dẫn đối với 01 đơn kiến nghị 

không thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương; hiện còn 01 vụ việc đang 

được tiếp tục xem xét, giải quyết theo quy định. 

- Thông qua tiếp dân, đối thoại, nắm chắc tình hình cơ sở, tăng cường sự 

đồng thuận, gắn bó giữa chính quyền với Nhân dân, góp phần ổn định an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2.4. Kết quả nổi bật khác về công tác nội chính 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp huyện (cũ) và các 

sở, ngành tỉnh trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, nhất 

là đối với đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác nội 

chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp. 

- Kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo xử lý các tình 

huống phát sinh về an ninh, trật tự; tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác nội chính tại địa phương. 

3. Kết quả công tác PCTNLPTC 

3.2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực 

- Trong 09 tháng đầu năm 2025, UBND xã Sơn Kỳ đã quán triệt, triển 

khai nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước về 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tăng cường công tác giáo 

dục chính trị, tư tưởng, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức; thực hiện công 

khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, quản 

lý đất đai, tài chính - tài sản công; triển khai nghiêm túc việc kê khai, công khai 

tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo đúng quy định. 

- Các bộ phận chuyên môn thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành 

chính, quy trình giải quyết công việc, tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của 

tổ chức, công dân nhằm phòng ngừa tiêu cực, nhũng nhiễu. 

3.3. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về 

PCTNLPTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

- Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy, 

Ủy ban kiểm tra các cấp: Không có vụ việc, trường hợp cán bộ, đảng viên bị xử 

lý kỷ luật do tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong 09 tháng đầu năm. 

- Kết quả công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương: Thường xuyên tổ 

chức giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác quản lý đầu tư 
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xây dựng cơ bản, quản lý tài chính ngân sách, thực hiện chính sách an sinh xã 

hội. Qua giám sát, không phát hiện dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực; các kiến nghị 

giám sát đều được UBND xã tiếp thu, thực hiện nghiêm túc. 

- Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực: Trong 9 tháng đầu năm, UBND xã không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, 

tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Các phản ánh, kiến nghị của 

công dân chủ yếu liên quan đến thủ tục hành chính, đất đai, đã được giải quyết 

kịp thời, đúng quy định. 

3.4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Trên địa bàn xã không phát sinh vụ án, vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực trong 9 tháng đầu năm 2025. 

3.5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án kinh tế, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của các cơ 

quan tiến hành tố tụng và thi hành án dân sự các cấp 

Trên địa bàn xã không có vụ án kinh tế, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

xảy ra; do đó không phát sinh công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt. 

3.6. Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về PCTNLPTC; phát huy 

vai trò của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc các cấp, báo chí và nhân 

dân trong công tác PCTNLPT 

UBND xã đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ 

chức đoàn thể, các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thông qua các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, 

hội nghị, loa truyền thanh và các kênh mạng xã hội cộng đồng. Đồng thời, phát 

huy vai trò giám sát của nhân dân trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; 

khuyến khích người dân phản ánh, tố giác hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu thông 

qua các hòm thư góp ý, đường dây nóng, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân định kỳ. 

Nhờ đó, đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức phòng ngừa tiêu cực cho cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân. 

3.7. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

- UBND xã đã triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; quán triệt, phổ biến đầy 

đủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức để thực hiện thống nhất. 

- Địa phương không có đoàn kiểm tra, giám sát trực tiếp của Ban Chỉ đạo 

Trung ương trong 9 tháng đầu năm; tuy nhiên luôn duy trì chế độ báo cáo định 

kỳ, tiếp thu, thực hiện nghiêm túc các kiến nghị chung của cấp trên về công tác 

phòng ngừa, phát hiện tham nhũng, tiêu cực. 

- UBND xã đã giao nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn, lực lượng 

Công an xã phối hợp chặt chẽ với cơ quan thanh tra, kiểm tra, tư pháp có liên 
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quan trong phát hiện, ngăn ngừa hành vi tham nhũng, tiêu cực; đồng thời thực 

hiện nghiêm chế độ cung cấp thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu 

của cấp trên. 

3.8. Kết quả công tác PCTNLPTC khu vực ngoài nhà nước: không có. 

4. Kết quả công tác cải cách tư pháp 

4.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương 

trình, kế hoạch công tác  

Trong thời gian qua, UBND xã đã triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm 

vụ cải cách tư pháp theo đúng chương trình, kế hoạch công tác của cấp trên và 

của địa phương. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về 

lĩnh vực tư pháp được thực hiện kịp thời, bảo đảm đúng quy định pháp luật. Các 

nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật, hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, 

kiểm soát thủ tục hành chính… được triển khai nghiêm túc, góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương, phục vụ tốt nhu cầu của tổ 

chức và công dân 

4.2. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động 

tư pháp, bổ trợ tư pháp và các hoạt động khác có liên quan 

Công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tư pháp và bổ trợ tư pháp được 

quan tâm thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm. UBND xã đã chủ 

động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức kiểm tra định kỳ, 

đột xuất các hoạt động liên quan đến công tác hộ tịch, chứng thực, hòa giải cơ sở 

và trợ giúp pháp lý. Qua kiểm tra, đã kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, 

góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tư pháp tại địa phương. 

4.3. Kết quả củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán 

bộ tư pháp, bổ trợ tư pháp và đảm bảo cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp 

Tổ chức bộ máy làm công tác tư pháp – hộ tịch của xã tiếp tục được củng 

cố, kiện toàn phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đội ngũ cán bộ 

tư pháp – hộ tịch được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và đạo đức công vụ. 

UBND xã đã tạo điều kiện bố trí đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương 

tiện làm việc cần thiết phục vụ công tác tư pháp, góp phần nâng cao chất lượng, 

hiệu quả giải quyết công việc cho người dân. 

4.4. Kết quả nổi bật khác về công tác cải cách tư pháp 

Công tác cải cách tư pháp đã góp phần tích cực vào việc nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành 

chính, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền địa phương. Việc ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư pháp được đẩy mạnh, nhiều thủ tục 

hành chính được giải quyết trực tuyến, giảm thời gian, chi phí cho người dân và 

tổ chức. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện 
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nhiệm vụ tư pháp ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, góp phần quan trọng vào việc 

xây dựng nền hành chính phục vụ, chuyên nghiệp, hiện đại tại địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

- Trong thời gian qua, công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực trên địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên 

của cấp ủy Đảng và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cùng các tổ chức chính trị – xã hội tại địa phương. Các văn bản chỉ đạo, kế 

hoạch triển khai nhiệm vụ PCTNLPTC được ban hành kịp thời, sát với tình hình 

thực tiễn. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTNLPTC được 

đẩy mạnh bằng nhiều hình thức đa dạng, giúp nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Việc công khai, minh bạch trong hoạt 

động của chính quyền, trong quản lý, sử dụng tài chính – ngân sách, tài sản công 

được chú trọng thực hiện, góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực phát sinh. 

- Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, giám sát nội bộ được thực hiện thường 

xuyên, có hiệu quả; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, góp phần giữ 

vững kỷ cương, kỷ luật hành chính, tạo chuyển biến tích cực trong xây dựng 

chính quyền liêm chính, hoạt động hiệu quả. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Nhận thức của một số cán bộ, công chức về công tác PCTNLPTC chưa 

thật sự đầy đủ, sâu sắc; ý thức tự giác trong thực hiện các quy định về phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí ở một số bộ phận chưa cao. 

- Công tác phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực chủ yếu vẫn dựa 

vào hoạt động kiểm tra, giám sát nội bộ, chưa có nhiều kênh giám sát độc lập từ 

Nhân dân và các tổ chức xã hội. 

- Việc triển khai một số giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực như 

kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức vẫn còn hình thức, 

chưa thực sự phát huy hiệu quả. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Một số cán bộ, công chức chưa nhận thức đầy đủ về tính chất, tầm quan 

trọng của công tác PCTNLPTC nên chưa quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện. 

- Nguồn lực (nhân sự, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện) phục vụ công 

tác PCTNLPTC còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục xác định công tác nội chính, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp là một trong những 
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nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, cần tập trung triển khai một 

số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Về công tác nội chính và PCTNLPTC 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công 

tác nội chính và PCTNLPTC; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị, thôn trong việc phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTNLPTC đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng nhiều hình 

thức phù hợp, thiết thực; xây dựng ý thức liêm chính, văn hóa tiết kiệm, chống 

lãng phí trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trong quản lý 

tài chính – ngân sách, đầu tư công, quản lý đất đai, tài sản công; tăng cường 

giám sát cộng đồng, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị – xã hội trong giám sát việc thực thi công vụ của cán bộ, 

công chức. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát, thanh tra nội bộ; phối 

hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn cấp trên trong phát hiện, điều tra, xử 

lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực, nhất là các vụ việc phức tạp, dư luận xã hội 

quan tâm, thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực và Ban Chỉ đạo PCTNLPTC tỉnh. 

2. Về công tác cải cách tư pháp  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo kế 

hoạch, chương trình công tác đã đề ra; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

hộ tịch, chứng thực, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở 

cơ sở. 

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức công vụ 

và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ tư pháp – hộ tịch, 

bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt 

động tư pháp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số 

trong các lĩnh vực công tác tư pháp, hướng đến cung cấp dịch vụ công trực tuyến, 

rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, tạo thuận lợi cho người dân và tổ chức. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị cấp ủy, chính quyền cấp trên tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

sâu sát, thường xuyên đối với công tác nội chính, PCTNLPTC và CCTP ở cấp xã. 

- Đề nghị UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan tăng cường tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, 

phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ 

chuyên môn đối với những vụ việc phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. 
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Trên đây là báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 

tháng cuối năm 2025. UBND xã Sơn Kỳ kính báo cáo./.  

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 
- Thường trực Đảng ủy; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Văn phòng Đảng ủy xã; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị xã; 

- CVP, PCVP: VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Trần Đình Trân 
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